
COPIA

COMUNE DI CANISTRO
(Provincia Di L'Aquila)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  GIUNTA COMUNALE
N. 4 DEL 29/01/2020

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2020-2022 e 
Programma Triennale per la Trasparenza e l'integrità 2020-2022.

L’anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di Gennaio alle ore 12:00, presso la SALA GIUNTA, ed in

seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO DI PAOLO ANGELO SI

ASSESSORE DOTO ERIKA --

ASSESSORE BUFFONE UGO SI

Presenti n° 2    Assenti n° 1

Partecipa il  Segretario Generale DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA, che provvede alla redazione del

presente verbale.

Assume la Presidenza del Collegio, il  Presidente DOTT. DI PAOLO ANGELO, il quale, constatato che il

numero  degli  intervenuti  rende  legale  l’adunanza,  procede  all’illustrazione  dell’argomento  descritto  in

epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 4 del 29/01/2020



LA GIUNTA COMUNALE
Visto  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  Piano  Triennale  per  la
Prevenzione della Corruzione 2020-2022 e Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità
2019-2021.” che viene allegata per diventare parte integrante e sostanziale del presente atto.

Visto:

-  il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  2020-2022  con  annesso  Programma
Triennale per la Trasparenza e l’integrità 2020-2022 (allegato n. 1);

- la Mappatura in contraddittorio dei processi/procedimenti (verbale definitivo di mappatura)
(allegato n. 2) 

-  la  Valutazione  in  contradditorio  dei  rischi  che  possono  emergere  in  relazione  ai
processi/procedimenti presi in considerazione, valutando il c.d. contesto esterno ed interno e
definizione in concreto delle misure di prevenzione (allegato n. 3)

- l’elenco degli atti da pubblicare obbligatoriamente (allegato n. 4).

Visto il parere favorevole di cui all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica
reso dal responsabile della prevenzione e corruzione Dott.ssa Assunta D’Agostino

Ritenuto di dover approvare detta proposta. 

Con voti favorevoli unanimi, legalmente resi;

DELIBERA

Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  PIANO
TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2020-2022 E PROGRAMMA
TRIENNALE  PER  LA TRASPARENZA E  L’INTEGRITÀ  2020-2022.”  che  viene  allegata  al
presente atto con il n° 1) per diventarne parte integrante e sostanziale.

Di approvare  il  Piano Triennale Prevenzione  Corruzione allegato  al  presente  atto,  costituto dai
seguenti documenti:

  Piano  Triennale  Prevenzione  corruzione  2020-2022,  contenente  una  sezione  apposita
dedicata alla Trasparenza (ALLEGATO 1) 

  Mappatura  in  contraddittorio dei  processi/procedimenti  (verbale  definitivo  di  mappatura)
(ALLEGATO 2) 

  Valutazione  in  contradditorio  dei  rischi  che  possono  emergere  in  relazione  ai
processi/procedimenti presi in considerazione, valutando il c.d. contesto esterno ed interno e
definizione in concreto delle misure di prevenzione (ALLEGATO 3)

  elenco degli atti da pubblicare obbligatoriamente (ALLEGATO 4).

 Di  dare  atto  che  il  Piano  Prevenzione  Corruzione  2020-2022,  con  tutti  i  suoi  allegati,  sarà
pubblicato sul sito del Comune in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella
sezione  “Altri  Contenuti”,  sottosezione  “Anticorruzione”  e  che  lo  stesso  rimanga  in  pubblica
visione di chiunque. 



Di dare atto che sull’applicazione delle misure contenute nel Piano e nel Programma vigileranno il
Responsabile della Trasparenza e Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, i Responsabili
di Posizione Organizzativa, il Nucleo di Valutazione, l’Ufficio Procedimenti Disciplinari e tutti i
dipendenti e collaboratori dell’Amministrazione, per quanto di competenza;

Di dare atto che il Piano ed il Programma sono da considerarsi quali strumenti di programmazione
dell’Ente  per  il  triennio  2020-2022,  congiuntamente  al  DUP  (Documento  Unico  di
Programmazione, al Piano Esecutivo di Gestione e al piano della Performance;

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

In considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente resi;

DELIBERA

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del T.U.E.L.
n. 267 del 18.08.2000.

 



Proposta di delibera Giunta Comunale n. 8  del 24/01/2020

Servizio AREA SEGRETARIO COMUNALE
Ufficio UFFICIO SEGRETARIO COMUNALE
Proponente/Relatore DI PAOLO ANGELO

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2020-2022 e 
Programma Triennale per la Trasparenza e l'integrità 2020-2022.

PREMESSO

 -  che  in  attuazione  dell’articolo  6  della  Convenzione  dell’Organizzazione  delle  Nazioni  Unite
contro la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai
sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione,
fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110 l’Autorità
Nazionale  Anticorruzione  e  gli  altri  Enti  Pubblici  indicati  dalla  legge  nazionale sono tenuti  ad
adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere
nella Pubblica Amministrazione

- che la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della Nazioni
Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto
della corruzione e dell’illegalità  in  genere nella  Pubblica Amministrazione l'organo di indirizzo
politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il
proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

CONSIDERATO 

- che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano
Nazionale  Anticorruzione  che  costituisce  ex  lege (art.  1,  comma 2-bis,  L.  n.  190/2012) atto  di
indirizzo  per  gli  Enti  tenuti  ad  approvare  il  proprio  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione;

-  che  l’Autorità  Amministrativa  Indipendente  c.d.  ANAC  ha  approvato  il  Piano  Nazionale
Anticorruzione successivamente aggiornato con i  seguenti  interventi  (Deliberazione n.  72/2013;
Determinazione n. 12/2015; Deliberazione 831/2016; Deliberazione n. 1074/2018, Deliberazione n.
1064/2019);

RILEVATO 

- che ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative incontrate dai
Comuni di più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 15.000 abitanti) ha definito delle
modalità  semplificate  di  applicazione  degli  obblighi  in  materia  di  pubblicità,  trasparenza  e
prevenzione della corruzione per i Comuni di piccole dimensioni;

PRESO ATTO 

  della nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, avvenuta con decreto del
Sindaco   n.  2  del  03.05.2013  nella  persona  del  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Assunta
D’Agostino; 



  dei  contenuti  del  Piano Anticorruzione  redatto  dal  Responsabile  della  Prevenzione  della
Corruzione ed allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle esigenze
di questo Ente; 

  delle indicazioni di cui alla Deliberazione n. 1074/2018  e alla Deliberazione n. 1064 del
13.11.2019 di approvazione di aggiornamento del PNA; 

  delle  indicazioni  delle  Linee  Guida  ANAC  in  tema  di  contrattualistica  pubblica  con
particolare attenzione alle novità introdotte con il D.Lgs. n. 50/2016; 

  che l’ANAC, con la  Deliberazione n. 1064 del 13.11.2019,  nella nuova impostazione del
PNA  2020,  ha  superato  la  valutazione  standardizzata  dei  rischi  che  si  basava  sulla
compilazione della tabella prevista nell’allegato 5 del PNA 2013; 

  che tale strumento è stato sostanzialmente sostituito da una valutazione concreta basata sul
c.d. contesto esterno ed interno; 

  che il Piano, attraverso questa analisi, deve delineare una concreta descrizione dei processi
per poi essere calato nel definitivo giudizio sul livello del rischio con conseguente misura di
valutazione; 

  che  l’Ente  ha  provveduto  ad  approvare  il  proprio  Codice  di  Comportamento,  con
deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 05/9/2014, come previsto dall’art. 54, comma 5
del D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dalla L. 6 novembre 2012, n.190;

  che con deliberazione di Giunta comunale n. 81/2014  è stato approvato il Piano Triennale di
Prevenzione  della  Corruzione  2014-2016  secondo  quanto  richiesto  dal  Piano  Nazionale
Anticorruzione, con l’allegato Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-
2016;

  che con deliberazione di Giunta comunale n. 61/2015 è stato approvato il Piano Triennale di
Prevenzione  della  Corruzione  2015-2017  secondo  quanto  richiesto  dal  Piano  Nazionale
Anticorruzione, con l’allegato Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità 2015-
2017;

  che con deliberazione di Consiglio comunale n. 25/2016 sono state approvate le Linee Guida
per  la  redazione  del  Piano  Prevenzione  Corruzione  e  del  Programma  Triennale  per  la
trasparenza e l’integrità 2016-2018;

  che con deliberazione di Giunta comunale n. 6/2016 è stato approvato il Piano Triennale di
Prevenzione  della  Corruzione  2016-2018  secondo  quanto  richiesto  dal  Piano  Nazionale
Anticorruzione, con l’allegato Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità 2016-
2018;

  che con deliberazione di Giunta comunale n. 46/2017 è stato approvato il Piano Triennale di
Prevenzione  della  Corruzione  2017-2019,  con  l’allegato  Programma  Triennale  per  la
trasparenza e l’integrità 20167-2019;



  che con deliberazione di Giunta comunale n. 08/2018 è stato approvato il Piano Triennale di
Prevenzione  della  Corruzione  2018-2020,  con  l’allegato  Programma  Triennale  per  la
trasparenza e l’integrità 2018-2020;

  che con deliberazione di Giunta comunale n. 09/2019 è stato approvato il Piano Triennale di
Prevenzione  della  Corruzione  2019-2021,  con  l’allegato  Programma  Triennale  per  la
trasparenza e l’integrità 2019-2021;

CONSTATATO che ai fini dell’aggiornamento del Programma Triennale per la trasparenza
e l’integrità 2020-2022:

  è stata espletata apposita procedura di consultazione preliminarmente all’approvazione del
Programma e del  Piano,  mediante  la  pubblicazione di  apposito  avviso pubblico sul  sito
istituzionale (avviso prot. n. 2906 del 12/12/2019, pubblicato dal 12/12/2019 al 31/12/2019),
al fine di ricevere contributi e suggerimenti dai soggetti portatori di interessi;

  con nota  Prot.  n.  68  del  14/01/2020  sono stati  informati  del  citato  avviso,  i  Titolari  di
Posizione  Organizzativa,  responsabili  di  Area,  ed  il  componente  RSU,  con  invito
all’incontro del 17.01.2019 per la stesura definitiva del Piano;

   fino ad oggi non sono pervenute osservazioni;

  con Decreto Sindacale n° 9 del 17/02/2017 è stato nominato il componente unico del Nucleo
di Valutazione Dott. Murzilli Armando che ha partecipato all’incontro del 24.01.2019. 

PRESO ATTO

infine, degli allegati del piano ed in dettaglio:

· mappatura in contraddittorio dei processi/procedimenti (verbale definitivo di mappatura);
· valutazione  in  contradditorio  dei  rischi  che  possono  emergere  in  relazione  ai
processi/procedimenti  presi  in  considerazione,  valutando  il  c.d.  contesto  esterno  ed  interno  e
definizione in concreto delle misure di prevenzione;

Tutto ciò premesso e considerato

 

PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare  il  Piano Triennale Prevenzione  Corruzione allegato  al  presente  atto,  costituto dai
seguenti documenti:

  Piano  Triennale  Prevenzione  corruzione  2020-2022,  contenente  una  sezione  apposita
dedicata alla Trasparenza (ALLEGATO 1) 

  Mappatura  in  contraddittorio dei  processi/procedimenti  (verbale  definitivo  di  mappatura)
(ALLEGATO 2) 



  Valutazione  in  contradditorio  dei  rischi  che  possono  emergere  in  relazione  ai
processi/procedimenti presi in considerazione, valutando il c.d. contesto esterno ed interno e
definizione in concreto delle misure di prevenzione (ALLEGATO 3)

 elenco degli atti da pubblicare obbligatoriamente (ALLEGATO 4).

 Di  dare  atto  che  il  Piano  Prevenzione  Corruzione  2020-2022,  con  tutti  i  suoi  allegati,  sarà
pubblicato sul sito del Comune in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella
sezione  “Altri  Contenuti”,  sottosezione  “Anticorruzione”  e  che  lo  stesso  rimanga  in  pubblica
visione di chiunque. 

Di dare atto che sull’applicazione delle misure contenute nel Piano e nel Programma vigileranno il
Responsabile della Trasparenza e Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, i Responsabili
di Posizione Organizzativa, il Nucleo di Valutazione, l’Ufficio Procedimenti Disciplinari e tutti i
dipendenti e collaboratori dell’Amministrazione, per quanto di competenza;

Di dare atto che il Piano ed il Programma sono da considerarsi quali strumenti di programmazione
dell’Ente  per  il  triennio  2020-2022,  congiuntamente  al  DUP  (Documento  Unico  di
Programmazione, al Piano Esecutivo di Gestione e al piano della Performance;

Di  dichiarare,  con  separata  ed  esplicita  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – quarto comma - T.U.E.L - D.Lgs 267/2000.

 



COMUNE DI CANISTRO
(Provincia Di L'Aquila)

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA SEGRETARIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2020-2022 e 
Programma Triennale per la Trasparenza e l'integrità 2020-2022.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in

oggetto:

FAVOREVOLE

CANISTRO li 29/01/2020 

Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  D'AGOSTINO ASSUNTA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

La presente proposta non necessita di parere contabile in quanto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to DOTT. DI PAOLO ANGELO F.to DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 13

Il 07/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Giunta N.ro 4 del 29/01/2020 con
oggetto:
Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2020-2022 e Programma Triennale
per la Trasparenza e l'integrità 2020-2022.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso in data  07/02/2020 ai capigruppo consiliari,
giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267.

CANISTRO, lì 07/02/2020

Il Firmatario della Pubblicazione

F. to DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA

________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  29/01/2020 in  quanto  dichiarata
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

CANISTRO, lì 29/01/2020

Il Firmatario dell’Esecutività

F.to DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA


























































































































































































	Visto la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2020-2022 e Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità 2019-2021.” che viene allegata per diventare parte integrante e sostanziale del presente atto.
	Ritenuto di dover approvare detta proposta.

